

Nr 30

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1966/67, såvitt propositionen avser jordbruksärenden.

Utskottet får härmed avge utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts till riksdagen den 4 november 1966 avlåtna proposition nr 150 angående utgifter på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1966/67, i vad propositionen avser framställningar berörande jordbruksdepartementets verksamhetsområde.

Beträffande den närmare utredningen i berörda ärenden får utskottet hänvisa till motsvarande punkter i ett propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för förenämnda dag (bilaga 5 s. 31—34).

DRIFTBUDGETEN

Nionde huvudtiteln

F. Forskning och undervisning på jordbrukets och trädgårdsnäringens område

1:o) **F 5. Lantbrukshögskolan: Försöksverksamheten.** För innevarande budgetår har under denna anslagsrubrik anvisats ett reservationsanslag av 4 745 000 kr.

Kungl. Maj:t har i anledning av framställning från styrelsen för lantbrukshögskolan föreslagit att ytterligare medel i viss utsträckning anvisas för verksamheten med hänsyn till de löne- och prisstegringar som försöksverksamheten vid lantbrukshögskolan fått vidkännas.

Utskottet, som tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag, hemställer, att riksdagen må till Lantbrukshögskolan: Försöksverksamheten på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1966/67 anvisa ett reservationsanslag av 130 000 kr.

2:o) **F 10. Statens lantbruksbyggnadsförsök: Försöksverksamheten.** För budgetåret 1966/67 har under förevarande anslagsrubrik uppförts ett reservationsanslag av 200 000 kr.

Styrelsen för lantbrukshögskolan har föreslagit att för innevarande budgetår måtte anvisas 9 000 kr. för att täcka kostnader för löne- och prisstegringar inom försöksverksamheten, vilka uppkommit under budgetåret 1965/66. Anslagsberäkningen för nämnda budgetår grundade sig på pris- och lönenivån hösten 1964, och för de prisstegringar för försöksverksamheten som därefter inträffat har hänsyn ej tagits vid anslagsberäkningen för budgetåret 1965/66.

Med anledning av de prisstegringar på förevarande anslag som styrelsen för lantbrukshögskolan redovisat har Kungl. Maj:t föreslagit en viss ytterligare medelsanvisning.

Utskottet har intet att erinra mot Kungl. Maj:ts förslag och hemställer, att riksdagen må till *Statens lantbruksbyggnadsförsök: Försöksverksamheten* på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1966/67 anvisa ett reservationsanslag av 5 000 kr.

KAPITALBUDGETEN

Statens utlåningsfonder

3:o) 9. **Lånefonden till främjande av beredning och avsättning av fisk m. m.** På riksstaten för innevarande budgetår har ifrågakvarande fond tillförts ett formellt belopp av 1 000 kr.

Fiskeristyrelsen har föreslagit, att lånefonden för budgetåret 1966/67 tillförs 200 000 kr. på tilläggsstat. Styrelsen har framhållit, att behållningen i fonden den 1 juli 1966 uppgick till 42 000 kr. Under budgetåret 1966/67 inflytande amorteringar beräknas till omkring 320 000 kr. Till förfogande för utlåning innevarande budgetår står således ca 363 000 kr. Ansökningarna om lån uppgår till 540 000 kr. Med hänsyn till att fiskberedningslånen ofta uppgår till höga belopp bör enligt styrelsen årligen sammanlagt minst 500 000 kr. kunna lånas ut.

Utskottet. Kungl. Maj:ts förslag att fonden för innevarande budgetår tillförs ett ytterligare kapitaltillskott av 100 000 kr. biträdes av utskottet, som hemställer,

att riksdagen må till *Lånefonden till främjande av bered-*

ning och avsättning av fisk m. m. på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1966/67 anvisa ett investeringsanslag av 100 000 kr.

Diverse kapitalfonder

4:o) 4. **Jordfonden.** För innevarande budgetår har under denna rubrik anvisats ett investeringsanslag av 5 milj. kr.

Lantbruksstyrelsen har i skrivelse föreslagit att på tilläggsstat för budgetåret 1966/67 anvisas 25 milj. kr. till jordfonden och anför därvid att jordfonden uppgår till ca 172 milj. kr. Den kassamässiga behållningen uppgick den 30 september 1966 till ca 8,4 milj. kr. Lantbruksnämnderna har uppgett att till följd av redan träffade avtal om inköp ca 9,5 milj. kr. skall utbetalas under innevarande kvartal och ytterligare ca 5,5 milj. kr. under därpå följande kvartal. Nämnderna har samtidigt uppgivit sig ha fordringar på ca 44 milj. kr. för fastigheter som sålts före den 1 oktober 1966. Nämnderna har sålunda betydande utestående fordringar, som normalt skulle inflyta under innevarande budgetår. På grund av nuvarande kreditmarknadsläge väntas så ej bli fallet. Trots att köparna beviljats statlig lånegaranti i samband med inköp av egendom eller haft möjlighet att utnyttja botteninteckningar som säkerhet, har de inte fått lån för att betala utfästa köpeskillingar inom föreskriven tid. Om fonden inte tillförs ytterligare medel väntas bristen på likvida medel på jordfonden bestå och sannolikt förvärras under återstående del av budgetåret. Lantbruksstyrelsen framhåller i detta sammanhang att det krävs en inte obetydlig kassamässig behållning på jordfonden för att lantbruksnämndernas inköps- och försäljningsverksamhet skall kunna löpa på ett smidigt sätt. I nuvarande situation har styrelsen tvingats att inskränka medelsanvisningarna till nämnderna till att avse ett kvartal i taget. Detta är på längre sikt helt otillfredsställande.

Styrelsen framhåller vidare att nämnderna inom tilldelad medelsram skall reservera erforderliga medel för inlösen enligt bestämmelserna i 10 och 11 §§ jordförvärvslagen den 14 maj 1965 (nr 290). Med hänsyn till medelsbristen har nämnderna i vissa fall tvingats att avstå från att tillämpa 5 § jordförvärvslagen i samband med prövningen av jordförvärvsansökningar. Lantbruksnämndernas rationaliseringsverksamhet har härigenom inte kunnat fullföljas i önskvärd omfattning. Även vid direkta hembud har nämnderna på grund av medelsbrist i många fall fått avstå från att förvärva angelägna rationaliseringsobjekt eller uppskjuta tilltänkta förvärv på obestämd tid.

Utskottet. Kungl. Maj:ts förslag att ytterligare 5 milj. kr. anvisas som kapitaltillskott till jordfonden tillstyrkes av utskottet, som således hemställer,

Jordbruksutskottets utlåtande nr 30 år 1966

att riksdagen må till *Jordfonden* på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1966/67 anvisa ett investeringsanslag av 5 000 000 kr.

Stockholm den 6 december 1966

På jordbruksutskottets vägnar:

NILS G. HANSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:

från första kammaren: herrar Mossberger, Carl Eskilsson, Hedström, Augustsson, Gunnar Pettersson, Manne Olsson, Sveningsson, fru Lundblad, herrar Skårman och Wikberg;

från andra kammaren: herr Hansson i Skegrie, fru Lindskog, herrar Antby, Nilsson i Lönsboda, Lundmark, Trana, Eskilsson i Likenäsa, Johansson i Simrishamn, fru Sundberg och herr Sundkvist.